¶ Quod græci non solum a barbaris artes/sed alter alteri⁹ iuenta dictaq; furantes suo nomini attribuebant.

On autem miretur quod si ab hebraeis multa eos furatos esse asserimus / cum  
 non modo disciplinas atque artes a barbaris abstulerint / uerum etiam ad hos usque  
 dies ambitioni seruientes alter alterius inuentionem furatur. Imo uero nonnul-  
 li uniuersa aliorum uolumina suis nominibus ascripserunt: Non sunt mea haec uerba / sed eos ip-  
 sos audias cum alter alterum furti arguant. Quod primum ostendere aggrediamur ut mo-  
 res eorum facilius cognoscas. Cum enim ipsi alter ab altero furti honorem sibi arripiat / quo mo-  
 do abstinere a nostris potuerunt? Clemens igitur noster in sexto aduersus gentes poeta-  
 rum philosophorum historicorum oratorumque furta praeculis posuit. Textus enim ipsos or-  
 pheum Homeri Hesiodi Heracliti Platonis Pythagorae Herodoti Theopompi Thucy-  
 dide Demosthenis Aeschini Isocratis aliorumque transcripsit & contulit: reque ipsa ostendit  
 multos nominibus suis aliorum edidisse uolumina ueluti Eugramon. Cyrenaeus Musaei de  
 Thresprotis librum integrum sibi attribuit nec solum perutilia a barbaris dogmata fura-  
 tos esse: uerum etiam quae nobis per sanctos uiros miraculose tradita sunt imitatos fabu-  
 lis implicuisse / percontaturque ab eis falsa ne sint quae scribunt an ueritatis aliquid contine-  
 ant. Si falsa inquit dicent ut mendaces contemnemus. Si uera cur ea quae a Moysae ac pro-  
 phetis facta esse dicuntur non credunt? Similia enim multa esse nemo ignorat / sicut illud  
 quod in primis fertur longo tempore Iouem olim non pluuisse / uniuersamque gratiam aqua-  
 rum penuria confectam Apollinem interrogasse / quid sibi esset faciendum / responsumque  
 oratione ipsius Aecae opus esse. Ascendit igitur rogatus in montem Aecaeus & mundus in  
 caelum extensis manibus communem patrem omnium inuocauit / orauitque ut ab hac ca-  
 lamitate liberare gratiam dignaretur / quo adhuc orante nubes excitata tonitrua facta /  
 magnaque uis pluuiae subito errumpens / uniuersam gratiam irrigauit. Ita orationibus Aea-  
 ci fecundissimus gratiae annus tunc fuerat: Hoc inde sumptum esse quis non uiderit?  
 Et inuocauit Samuel dominum & dominus uoces & pluuiam in diebus messis. Innume-  
 rabilia huiusmodi Clemens conscribit / quibus furacitatem graecorum ostendit / quem si  
 legeris / quanta sit eorum ambitio non ignorabis uerum quoniam iste noster est / ab ipsis  
 graecorum philosophis ut solemus latrocinia graecorum ostendamus. Audias ergo quod  
 de hac ipsa re scripsit Porphyrius in libro de studioso auditu. Apud Longinum inquit  
 ad honorem Platonis ut singulis annis fieri solet multi simul philosophi coenabamus &  
 post coenam ut sit colloquebamur. Cum iterum Caustrium & maximum orta dissensio  
 est. Maximus enim Ephorum Theopompo anteponat Caustrium uero furem fuisse: ni-  
 hil a se ipso scripsisse ostendebat / ac a Demacho & Callisthene & Anaximene plura quam  
 tria milia commotum sublata & in contione transposita ostendebat. Tunc Apollonius  
 grammaticus: Ignoras inquit Caustri theopompum etiam quem tu laudas furtis plenum  
 esse. Nam in undecimo de Philippo ab Arcopagetico Socratis quod nihil aut boni aut ma-  
 li aliunde quam a se ipsis hominibus accidat / caeteraque huius ad uerbum transcripsit: Sed non ora-  
 tiones solummodo ille furatur / uerum etiam aliorum gesta falso aliis tribuit. Nam cum  
 andro historiam diuinationum conscripserit / dicatque de Pythagora quod aquam a puteo  
 hauritam in metaponto sitiens postquam bibit in tertium diem terrae motum fore praedi-  
 xerit / haec omnia Theopompus ad alios transtulit Pherecidem enim syrum ita praedi-  
 xisse asserit nec in metaponto / sed in syria id fuisse dicit. Sibaritis quoque urbis captiuita-  
 tem ad Melenae urbis causam transtulit. Tunc nicagoras ego quoque inquit cum histo-  
 riam eius legerem: multa ipsum a Xenophonte accepisse / mutasseque ad peius confide-  
 rauit. Xenophon enim in quarto pharnabazi Agesilai colloquutionem propter Apollolo-  
 phanem Cyziphenum factam ita conscripsit / ut & dignitas & mores utriusque quomodo  
 legas cerni oculis uideantur hanc rem in undecimum historiae graecae Theopompi tra-

duxit. Itaq; dicit ut muta tarda; uideatur. Vt enim furtum calaret ea interposuit quæ cunctatione quendam colloquentium ostendunt/& animatam Xenophontis orationem corrumpunt. Tum Apollonius cur theopompum & Ephorum uiros in dicendo tardos furti accusamus cū Menader quoq; similiter fecisse inueniatur? Et ab aristophane grammatice qui eum ualde amabat admōitus fuisse dicatur? Vnde latinus sex libros edidit quos de Menadri furtis inscripsit/ubi omnia quæ ab aliis accēpit/unum in locū contulit/sicut philostratus alexandrinus de Sophocle fecit. Cecilius autem integram ad finem fabulam Antiphonis quæ Ionista dicitur a Menadro in dissidemonem trāscriptam ostendit; Sed quoniam in hanc rem nescio quo modo incidimus/ego quoq; accusare Hyperidem uolo multa fuisse a Demosthene furatum uerum quoniā eisdē fuerunt tēporibus uestræ puto coniecturæ relinquēdum quisnam ab alio furatus sit. Ego uero Hyperidem existimo si autem uos demosthenem ab illo accēpisse contendetis laudo/quoniam quæ accēpit multa præstantiora reddidit; Vituperandum autem Hyperidem duco. Si elegantissimam Demosthenis orationem ad peius conuertit. Et post pauca Belanicus etiam inquit quæ de moribus barbarorum cōscripsit ab Herodoto & Damasco interceptit. Quid uero aut de Herodoto dicam qui in secundo ab Hecatao milesio multa trāstulit ueluti de phœnice/aut de fluuiali equo de uenatiōe crocodillorum/aut de Isocrate atq; Demosthene quorū alter in numularia oratiōe/alter in oratione aduersus Onetorem omnia quæ de quæstionibus Issæus in oratione de hereditate Chilonis dicit eisdē fere uerbis trāstulerint. Aut de Dinarcho qui multa eisdem uerbis transcripsit? Antimachus etiam poeta multa furatus ab homero parumq; imutate scripsisse inuenitur/uerū ne alios furti crimine accusando ipse quasi fur repræhēdi possim? Vnde hæc habui dicendum mihi esse uideo. Lysimachus igitur duos libros de furtis Ephori cōscripsit. Polionis etiā ad Soteridē epistola extat de Ctosi furtis liber etiā eiusdem legit de simili herodoti crimine & in libro quem de uestigiis inscripsit furta Theopompi recitat. Tum profenes alios quidem fures depræhendistis. Platonem autem cuius solēnitatem tanquam herois celebrantes apud longinum conuenimus hoc ipsum fecisse/uereor enim furti uocabulum dicere cum de Platone uerba facio non depræhēdistis. Quid ais inqt galietas? Aio inqt quod rebus ipsis probabo. Et fortassis multo plura iuenirentur si eorum qui apud Platonem philosophati sunt libri omnes reperirentur. Nam cum forte his diebus protagoræ de ente librum legerem aduersus eos qui unum ens dicunt esse eadem omnino iueni scripta quæ apud platonem leguntur. Quod ut ita esse cognoscatis ipsum audiatu nouitate nanq; rei commotus memoriter omnia tenere studui his dictis uerba ipsorum philosophorū conscribit/quibus apertissime furem fuisse platonem ostendit. Sed satis iam dictum est q; alter ab altero græci furentur & alter alterum studiose redarguat.

**Q**uod disciplina omnes & artes a barbaris græcis accēperunt. Cap. II.

Non est autem ab hac p̄paratione euangelica alienum breuiter ostendere disciplinas omnes & artes a barbaris græcos habuisse; ne q; accusare nos audeat si ab hebræorum scriptura pietatem didicisse prædicemus. Cum qui ueri aliquid apud eos dicere uideantur nec fabulis theologiam immiscere hebræorum doctrinam plane imitari cognoscantur. Iuniores enim omnes sunt qui apud græcos recte aliquid philosophati sunt. Non hebræis solum nec phœnicibus atq; ægyptiis: sed præcis etiam ipsis græcis. Primus enim omnium ex phœnicia Cadmus Agenoris filius mysteria & solennitates deorum græciæ tradidit/simulachrorum consecrationes etiam & hymnos. Deinde ex Thracia Orpheus. Linus etiam & Musæus quos circa tempora

troiana floruisse asserunt/a quibus nihil aliud quam aegyptiorum atque phoenicum falsitas paucis commutata graecie commendata est. Quibus quidem in temporibus Pythi<sup>9</sup> Clarius Dodoneus maxime colebantur simulachraque aliorum deorum atque heroum & templa constituebantur. Et post multa secula philosophie data ita diligenter opera est ut cum nihil veri in traditionibus maiorum philosophantes iueneret preclara illa maiorum oracula cum auctoribus suis contempserint quippe ab illis nullam se consequi utilitatem uidentes aliena tanquam nudi atque pauperes ueritatis & discipline non temere scrutabantur/ & ab aliis gentibus quae utilia ueraque censebant in omnibus artibus atque disciplinis non sine labore mutabantur. Nempe ipsi graeci confitentur post Orphea Linum & Musaeum antiquissimos ut ipsi dicunt theologos & multorum auctores errorum septem quosdam uiros admirabiles adeo sapientia fuisse ut sapientes uulgo appellati sint: qui omnes temporibus Cyri persarum regis floruerunt. Quo quidem tempore apud hebraeos nouissimi omnium prophete fuerunt annis post troiana tempora pluribus quam sexcentis. A Moyse autem non paucioribus quam mille & quingentis quod paulo post planius faciemus. Verum ab istis sapientibus nihil aliud quam sententiae quaedam commoda atque breuiter dictae ad utilitatem humanae uitae compertum est. Magno deinde spatio temporis interposito philosophorum genus incepisse fertur Pythagoras enim primus omnium fuit/ quem philosophiae quoque nomen iuuisse constat. hunc multi samium/ alii tyrrhenum/ alii syrium aut tyrium fuisse contendunt. Ita non plane graecus maximus & primus philosophorum ab omnibus dicitur. Nam pherecidem doctorem Pythagorae syrium omnes fuisse tradunt/ quauis non eum solummodo/ sed persarum etiam magos & aegyptiorum diuinatores audisse Pythagoras/ asseratur/ eo tempore quo iudeorum alii in babylonem alii in aegyptum transmigrarunt. Audiuit autem & Brachinas iudeorum philosophos/ sic ab aliis astrologiam/ ab aliis geometriam/ ab aliis musicam/ ab aliis arithmetica/ & aliud ab aliis habuisse. A graecis autem nihil eum habuisse ausus quod pia est dicere/ tanta doctrine & bonarum artium penuria in graecia fuit antequam Pythagoras omnia quae ab illis collegit summo studio docuit/ & diuinos propterea meruit honores/ a quo prima philosophia processit/ quam italicam quoniam ibi maxime docuit appellare solent. Secunda est quam Thales unus de septem sapientibus tradidit/ quae Ionica nominantur Tertia cleatica dicitur cuius Xenophanes colophonius auctor ascribitur. Talem autem multi non graecum sed phoenicem dicunt/ nonnulli Milesium fuisse arbitrantur/ quem tradunt ab aegyptiorum diuinationibus pluraque accepisse. So'lonem uero unum de septem qui leges atheniensium descripsit tempore quo iudei aegyptum frequentes habitabant illo peruenisse Platonem in Timaeo testatur. Quo quidem in libro doceri eum a barbaro uidemus his uerbis/ O Solon Solon graeci semper pueri estis: senex autem nullus unquam graecorum fuit/ ac ideo apud nos nulla disciplina uetus iueneri potest. Plato quoque ipse cum italicam philosophiam hauserit/ in aegyptum abiisse traditur/ nec breui tempore conuersatus ibi fuisse. Unde graeco animo omnia quae optima sunt a barbaris se consecutum profiteretur. Dicit. non in epimene cam fuisse barbarum illum qui primus haec iuenerit. Vetusta. non regio inquit eos aliud quam primi haec iuenerunt. Longam autem aetatem multi consecuti sunt propter aestiui temporis serenitatem: quam aegyptus maxime atque syria possidet. Quare ab initio usque ad haec tempora innumerabilibus annis examinata uere nobis tradita sunt. Deinde subiicit. Fateri autem oportet quicquid a barbaris graeci acceperunt ad meliorem illud finem perduxisse. Haec Platonem Democritus autem multo prius a barbaris se didicisse his uerbis gloriatur. Ego uero inquit multo plures quam omnes caeteri homines qui modo sunt regiones pagraui: multas urbes uidi. Sapientes uero audiui: nec quicquam me in demonstratione linearum superare potuit nec ipsi quidem qui arsepedonaptae apud aegyptios appellantur. Octoginta enim annos longe a patria